Volume: 3 - Número: 3223 de 23 de Janeiro de 2023

DATA: 23/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGOA GRANDE DO
MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**
em 23/01/2023 18:30:18
IP com n°: 192.168.2.105

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=602

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3223/2023 - 23/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : CMAF.C01/2023 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : CMAF.C01/2023

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMAS.C01/2023 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO :

SEMAS.C01/2023

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMTO.C01/2023 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO :

SEMTO.C01/2023

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMUS.C01/2023 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO :

SEMUS.C01/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 23/01/2023 18:30:18 - IP com n°: 192.168.2.105
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=602

2/4www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3223/2023 - 23/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  -
Extrato de termo de contrato : CMAF.C01/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº CMAF.C01/2023

ORIGEM: Processo administrativo nº 031121.001/2021 MODALIDADE : CONCORRENCIA Nº 001/2021. CONTRATANTE:
Município de Lagoa Grande do Maranhão/Coordenação Municipal de Administração e Finanças. CNPJ: 15.558.070/0001 -22.
CONTRATADA: INSTITUTO VIVER , inscrita no CNPJ sob nº 21.851.634/0001 -28. OBJETO: contratação de empresa especializada
na prestação de serviços terceirizados de limpeza e conservação, condução de veículos, cozinha e apoio administrativo, em car áter
complementar à Coordenadoria Municipal de Administração e Finanças da Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão.
VALOR TOTAL: o valor mensal R$ 56.114,56 (cinquenta e seis mil, cento e quarenta e quatorze reais e cinquenta e seis centavos),
perfazendo o valor total de R$ 673.374,72 (seiscentos e setenta e três mil, trezentos e setenta e quatro reais e setenta e do is
centavos). FONTE DE RECURSOS: ÓRGÃO: 03 – Coord. Mun. de Administração e Finanças. UNIDADE ORÇAMENTARIA:

0301 – Coord. Municipal de Adm. e Finanças FUNÇÃO: 04 – AdministraçãoSUBFUNÇÃO:121 – Planejamento e
Orçamento PROGRAMA:0002 –Apoio Administrativo PROJETO ATIVIDADE: 2.004 – Manutenção e Funcionamento da
Coordenação Municipal de Administração e Finanças CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa
Jurídica FONTE DE RECURSO:1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20/01/2023 e
encerramento em 20/01/2024, contados a partir da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20/01/2023. SIGNATÁRIOS:
Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Coordenação Municipal de Administração e Finanças por seu Coordenador Antônio
Kleber Cardoso Silva como contratante e pela empresa INSTITUTO VIVER , inscrita no CNPJ sob nº 21.851.634/0001 -28 o Sr. Ênio
da Silva Rocha, Contratada.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  -
Extrato de termo de contrato : SEMAS.C01/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº SEMAS.C01/2023
ORIGEM: Processo administrativo nº 031121.001/2021 MODALIDADE : CONCORRENCIA Nº 001/2021. CONTRATANTE:

Município de Lagoa Grande do Maranhão/Secretaria Municipal de Assistência Social. CNPJ: 15.243.290/0001 -71. CONTRATADA:
INSTITUTO VIVER , inscrita no CNPJ sob nº 21.851.634/0001 -28. OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de
serviços terceirizados de limpeza e conservação, condução de veículos, cozinha e apoio administrativo, em caráter complementa r à
Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão. VALOR TOTAL: Valor mensal da contratação é de R$ 31.834,55 (trinta e um
mil, oitocentos e trinta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos) perfazendo o valor total de R$ R$ 382.014,60 (trezentos e
oitenta e dois mil, quatorze reais e sessenta centavos). FONTE DE RECURSOS: ÓRGÃO:06 – Sec. Mun. de Assistência Social e
Trabalho UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0601 – Sec. Mun. de Assistência Social FUNÇÃO:08 – Assistência Social SUB
FUNÇÃO:122 – Administração Geral PROGRAMA:0002 – Apoio Administrativo PROJETO ATIVIDADE:2.023 – Manutenção e Func.
da Secr. Municipal de Assistência Social e Trabalho CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa
Jurídica FONTE DE RECURSO:1660000000 – Transferência de Recurso do FNAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20/01/2023 e
encerramento em 20/01/2024, contados a partir da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA:20/01/2023. SIGNATÁRIOS:
Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Secretaria Municipal de Assistência Social por sua secretária Maria Djanira de Oliveir a
Adelino, como contratante e pela empresa INSTITUTO VIVER , inscrita no CNPJ sob nº 21.851.634/0001 -28 o Sr. Ênio da Silva
Rocha, Contratada.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E OBRAS - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de
termo de contrato : SEMTO.C01/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº SEMTO.C01/2023

ORIGEM: Processo administrativo nº 031121.001/2021 MODALIDADE : CONCORRENCIA Nº 001/2021. CONTRATANTE:

Município de Lagoa Grande do Maranhão/Secretaria Municipal de Transporte e Obras. CNPJ: 01.612.337/0001 -12. CONTRATADA:
INSTITUTO VIVER , inscrita no CNPJ sob nº 21.851.634/0001 -28. OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de
serviços terceirizados de limpeza e conservação, condução de veículos, cozinha e apoio administrativo, em caráter complementa r à
Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão. VALOR TOTAL: Valor mensal da contratação é de R$ 19.856,97 (dezenove
mil, oitocentos e cinquenta e seis e noventa reais e noventa e sete centavos), perfazendo o valor total de R$ 238.283,64 (duz entos e
trinta e oito mil, duzentos e oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos). ÓRGÃO:09 – Sec. Mun. de Transportes e Obras
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0901 – Sec. Mun. de Transportes e Obras FUNÇÃO:04 – Administração SUB FUNÇÃO: 122 –
Administração Geral PROGRAMA:0002 – Apoio Administrativo PROJETO ATIVIDADE: 2.040 – Manutenção e Funcionamento da

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 23/01/2023 18:30:18 - IP com n°: 192.168.2.105
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=602

3/4www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3223/2023 - 23/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

Sec. Mun. de Transportes e Obras CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica FONTE
DE RECURSO:1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20/01/2023 e encerramento em
20/01/2024, contados a partir da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20/01/2023. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa
Grande do Maranhão/ Secretaria Municipal de Transporte e Obras por seu secretário Kleber Gonçalves como contratante e pela
empresa INSTITUTO VIVER , inscrita no CNPJ sob nº 21.851.634/0001 -28 o Sr. Ênio da Silva Rocha, Contratada.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de contrato :
SEMUS.C01/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº SEMUS.C01/2023
ORIGEM: Processo administrativo nº 031121.001/2021 MODALIDADE : CONCORRENCIA Nº 001/2021. CONTRATANTE:

Município de Lagoa Grande do Maranhão/Secretaria Municipal de Saúde. CNPJ: 12.263.201/0001 -60. CONTRATADA: INSTITUTO
VIVER, inscrita no CNPJ sob nº 21.851.634/0001 -28. OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços
terceirizados de limpeza e conservação, condução de veículos, cozinha e apoio administrativo, em caráter complementar à
Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão. VALOR TOTAL: Valor mensal da contratação é de R$ 35.559,25 (trinta e cinco
mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos), perfazendo o valor total de R$ 426.711,00 (quatrocentos e vinte e
seis mil, setecentos e onze reais). ÓRGÃO:05 – Secretaria Municipal de Saúde UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0501 – Secretaria
Municipal de Saúde FUNÇÃO:10 – Saúde SUB FUNÇÃO:122 – Administração Geral PROGRAMA:0002 – Apoio Administrativo
PROJETO ATIVIDADE:2.015 – Manutenção e Func. da Sec. Municipal de Saúde CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:3.3.90.39.00 –
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO:1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos. VIGÊNCIA
DO CONTRATO: 20/01/2023 e encerramento em 20/01/2024, contados a partir da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA:
20/01/2023. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Secretaria Municipal de Saúde por sua secretária Skarlet
Policarpo Araújo, como contratante e pela empresa INSTITUTO VIVER , inscrita no CNPJ sob nº 21.851.634/0001 -28 o Sr. Ênio da
Silva Rocha, Contratada.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 23/01/2023 18:30:18 - IP com n°: 192.168.2.105
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=602

4/4www.lagoagrande.ma.gov.br

		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2023-01-23T18:30:20+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3223/2023 , BR, ICP-BrasilPF A1,  43315578000140,  THIAGO LIMA HERCULANO:***.841.603-** [E3C6D1E8D5A75779]